
Российская Федерация 

 

Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 

РЕШЕНИЕ 

от  16.02. 2015                               № 1                                         с. Крутиха                                   

 

О  принятии  осуществления отдельных    полномочий органов местного              

самоуправления поселений по решению вопросов местного значения                   

в области оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим 

в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народ-

ных дружин. 

 

     В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального Закона от 06.10.2003  

№ 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                      

в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Уставом муниципального образования Крутихинский район Алтайского 

края, районный Совет депутатов РЕШИЛ:                                                                                                                             

      1.Принять сроком на один год  от сельских Советов Крутихинского  рай-

она:  Новодубровского, Долганского, Маловолчанского, Прыганского, Бо-

ровского, Волчно-Бурлинского, Заковряшинского, Подборного полномочия 

по решению вопросов   местного значения в  области оказания поддержки 

гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного                        

порядка, создания условий для деятельности народных дружин. 

      2.Утвердить  Соглашения о передаче осуществления отдельных полномо-

чий органов местного самоуправления поселений по решению вопросов               

местного значения в области оказания поддержки гражданам и их объедине-

ниям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий для 

деятельности народных дружин Администрации Крутихинского района                      

согласно приложениям. 

     3. Решение вступает в силу с  момента опубликования и распространяет 

свое действие на правоотношения, возникшие с 1 февраля 2015 года. 

     4. Опубликовать настоящее решение  в установленном порядке и разме-

стить    на официальном сайте Администрации района. 

     5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоян-

ную  комиссию по законности и охране общественного порядка районного 

Совета депутатов шестого созыва (Макшаева Т.А.). 

 

 

Глава района                                                                                      С.П. Жданова 

 

 

 

 



Российская Федерация 

 Боровской сельский Совет депутатов Крутихинского района 

Алтайского края 

Внеочередная десятая сессия 

Шестого созыва 

 

РЕШЕНИЕ  

 

13 февраля 2015 года             № 55                                    с. Боровое 

 

О передаче  осуществления  части полномочий  администрации Боровского 

сельсовета  Крутихинского  района Алтайского  края  по  решению  вопросов  

местного  значения  в  области оказания поддержки гражданам и их объеди-

нениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий 

для деятельности народных дружин Администрации  Крутихинского  района 

Алтайского  края 

   В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона                     

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным  кодексом  Рос-

сийской  Федерации, Уставом муниципального образования   сельсовет Кру-

тихинского  района  Алтайского  края,  сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 
        1. Передать осуществление части полномочий администрации Боровско-

го  сельсовета  по  решению  вопросов  местного  значения                                                

в области  оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим 

в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народ-

ных дружин Администрации  Крутихинского  района Алтайского  края. 

 2. Утвердить Соглашение о передаче  части   полномочий                                       

от  администрации Боровского сельсовета Крутихинского  района  Алтайско-

го  края  по  решению  вопросов  местного  значения   в  области  оказания 

поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране обще-

ственного порядка, создания условий для деятельности народных дружин 

Администрации Крутихинского  района  Алтайского края (прилагается). 

      3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке. 

          
  

Глава сельсовета                                                             Н.Н. Куксов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено решением Боровского сельского Совета депутатов                                                                   

шестого созыва от 13 февраля  2015года № 55 
Утверждено решением Крутихинского районного Совета депутатов шестого       

созыва от   16.02.   2015   №  1 
 

СОГЛАШЕНИЕ 

о передаче осуществления части полномочий от администрации Боров-

ского сельсовета Крутихинского района Алтайского края                                                         

по решению вопросов местного значения в области оказания поддержки 

гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного по-

рядка, создания условий для деятельности народных дружин 

Администрации Крутихинского района Алтайского края 
  

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  
                                                                              

 с. Крутиха                                                                      «16» февраля 2015 г. 

      

Администрация Боровского сельсовета, именуемая                                                     

в дальнейшем «Сельсовет», в лице главы Администрации сельсовета Куксова 

Николая Николаевича, действующего на основании Устава муниципального 

образования  Боровской сельсовет Крутихинского района Алтайского края                      

и решения  муниципальной избирательной комиссии Боровского сельсовета  

от 8 сентября  2013 года № 4  «О признании полномочий главы Боровского 

сельсовета»,  с одной стороны,   и Администрация  Крутихинского  района, 

именуемая в дальнейшем «Администрация района»,  в лице главы Админи-

страции Крутихинского района Зиберта Виктора Александровича, действу-

ющего на основании Устава муниципального образования Крутихинский 

район Алтайского края, решения районного Совета депутатов от 20 апреля 

2012 года № 22 «О назначении на должность главы Администрации района»  

с другой стороны,  совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заклю-

чили настоящее Соглашение   о нижеследующем:   
 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

  

1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрации района 

осуществление части полномочий администрации сельсовета  по вопросу 

оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создания условий для деятельности народных дру-

жин муниципального образования  Боровской сельсовет Крутихинского рай-

она Алтайского края (далее «сельсовет»). 

1.2. Администрация сельсовета передает Администрации района осу-

ществление части полномочий по вопросу оказания поддержки гражданам и 

их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания 

условий для деятельности народных дружин: 



1.2.1 оказывают поддержку гражданам и их объединениям, участвую-

щим в охране общественного порядка; 

1.2.2.  создают условия для деятельности народных дружин; 

1.2.3.    создают координирующие органы (штабы) народных дружин; 

1.2.4.  согласовывают планы работы народных дружин, место и время 

проведения мероприятий по охране общественного порядка, количество при-

влекаемых к участию в охране общественного порядка народных дружинни-

ков; 

1.2.5.  принимают совместное решение с заинтересованными субъектами 

о порядке взаимодействия народных дружин с органами внутренних дел (по-

лицией) и иными правоохранительными органами; 

1.2.6. могут осуществлять финансирование материально-технического 

обеспечения деятельности народных дружин; 

1.2.7.  могут предоставлять народным дружинам помещения, техниче-

ские и иные материальные средства, необходимые для осуществления их де-

ятельности; 

1.2.8.  могут осуществлять материальное стимулирование деятельности 

народных дружинников; 

1.2.9. могут устанавливать дополнительные льготы и компенсации для 

народных дружинников; 

1.2.10.  в целях содействия гражданам, участвующим в поиске лиц, про-

павших без вести, размещают на своих официальных сайтах в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в средствах массовой 

информации, в том числе на общероссийских обязательных общедоступных 

телеканалах и радиоканалах, общедоступную информацию о лицах, пропав-

ших без вести, месте их предполагаемого поиска, контактную информацию 

координаторов мероприятий по поиску лиц, пропавших без вести, иную об-

щедоступную информацию, необходимую для эффективного поиска лиц, 

пропавших без вести; 

1.2.11.  осуществляют иные полномочия по обеспечению участия граж-

дан в охране общественного порядка в соответствии с федеральным законо-

дательством и законодательством Алтайского края. 

1.2.3.  Администрация района имеет право направлять собственные 

средства на реализацию осуществления переданной части полномочий в слу-

чае несвоевременного поступления средств от администрации сельсовета. 

  

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА  

ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

 

        2.1. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных транс-

фертов, предоставляемых из бюджета  сельсовета бюджету  района                     

на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, 

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 



        2.2. Администрация сельсовета предоставляет иные межбюджетные 

трансферты для осуществления полномочий из бюджета поселения                             

в размере одной тысячи рублей в год.  

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 

3.1. Права и обязанности  Администрации сельсовета: 

3.1.1.Администрация сельсовета перечисляет Администрации района 

финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов, предназна-

ченные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномо-

чий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглаше-

ния; 

  3.1.2. имеет право требовать от Администрации района надлежащего 

исполнения передаваемых полномочий; 

  3.1.3. Администрация сельсовета обязана представлять Администрации 

района информацию и документацию, связанную с исполнением передавае-

мых полномочий. 

  3.2. Права и обязанности Администрация района: 

  3.2.1. Администрация района имеет право запрашивать от Админи-

страции сельсовета предоставление статистической, оперативной и другой 

информации, а также других материалов и документации, необходимых для 

исполнения предаваемых полномочий. 

  3.2.2. Администрация района обязана реализовывать передаваемые 

полномочия в порядке и сроки, установленные бюджетным законодатель-

ством Российской Федерации и Алтайского края. 

  3.2.3.  В  случае невозможности надлежащего исполнения переданных 

полномочий Администрация района  сообщает об этом в письменной форме 

Администрации сельсовета. Администрация сельсовета рассматривает такое 

сообщение в течение 14 дней с момента его поступления. 

 

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

 

          4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение условий настоя-

щего Соглашения в соответствии с действующим законодательством. 

   

5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И ПРЕКРАЩЕНИЯ 

ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

      5.1. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоя-

щего Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использо-

ванием иных согласительных процедур. 

     5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно: 

     5.2.1.  по соглашению сторон. 

     5.2. 2. в одностороннем порядке в случае: 

       - изменения действующего законодательства Российской Федерации и 

(или) законодательства Алтайского края; 



       - неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением; 

      - если осуществление полномочий становится невозможным, либо при 

сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно 

осуществлены администрацией сельсовета самостоятельно. 

       5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется второй стороне не менее чем за 2 месяца, при этом 

второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторже-

нием соглашения. 

 

6.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

6.1. Настоящее Соглашение подлежит утверждению представительными 

органами муниципальных образований. Настоящее Соглашение составлено в 

трех  экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для 

каждой из сторон. 

6.2.  Внесение изменений и дополнений  в настоящее Соглашение осу-

ществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. 

6.3. По вопросам, неурегулированным настоящим Соглашением, Сторо-

ны руководствуются действующим законодательством. 

6.4.  Споры, связанные с исполнением данного Соглашения, разрешают-

ся путем проведения переговоров или в судебном порядке. 

 

7.  СРОК  ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

7.1.Настоящее Соглашение заключено  сроком на один год.   

7.2.Настоящее Соглашение считается продленным на тот же срок и на 

тех же условиях, если ни одна из Сторон за 90 (девяносто) дней до даты 

окончания действия настоящего Соглашения не заявит другой Стороне о рас-

торжении Соглашения в письменном виде. 

 

8.РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

 

Администрация сельсовета                         Администрация района                                                                                                                        

658740, Алтайский край                              658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                    Крутихинский район  

с. Боровое                                                     с. Крутиха 

ул. Новая, 15/2                                             ул. Ленинградская, 32 

Глава  сельсовета                Глава Администрации района 

____________Н.Н. Куксов                            ________________В.А. Зиберт 

 

 

 

 

 

 



Российская Федерация 

 Новодубровский  сельский Совет депутатов Крутихинского района 

Алтайского края 

Внеочередная восемнадцатая сессия 

Шестого созыва 

РЕШЕНИЕ  

«24»__12_____ 2014 года      № 137                             с.Буян 

 

О передаче  осуществления  части полномочий  администрации Новодубров-

ского  сельсовета  Крутихинского  района Алтайского  края  по  решению  

вопросов  местного  значения  в  области оказания поддержки гражданам и 

их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания 

условий для деятельности народных дружин Администрации  Крутихинского  

района Алтайского  края 

  
В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона                     

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным  кодексом  Рос-

сийской  Федерации, Уставом муниципального образования   сельсовет Кру-

тихинского  района  Алтайского  края,  сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 
        1. Передать осуществление части полномочий администрации Новодуб-

ровского  сельсовета  по  решению  вопросов  местного  значения                                                

в области  оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим 

в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народ-

ных дружин Администрации  Крутихинского  района Алтайского  края. 

 2. Утвердить Соглашение о передаче  части   полномочий                                       

от  администрации Новодубровского сельсовета Крутихинского  района  Ал-

тайского  края  по  решению  вопросов  местного  значения   в  области  ока-

зания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране об-

щественного порядка, создания условий для деятельности народных дружин 

Администрации Крутихинского  района  Алтайского края (прилагается). 

      3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке. 

          
  

Глава сельсовета                                                             Н.А.Зарубин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено решением Новодубровского сельского Совета депутатов                                                                   

шестого созыва от 24.12.2014года № 137 
Утверждено решением Крутихинского районного Совета депутатов шестого       

созыва от   16.02. 2015   №  1 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

о передаче осуществления части полномочий от администрации  Новодуб-

ровского сельсовета Крутихинского района Алтайского края                                                         

по решению вопросов местного значения в области оказания поддержки 

гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного по-

рядка, создания условий для деятельности народных дружин 

Администрации Крутихинского района Алтайского края 
  

с. Крутиха                                                                      «16»_____02_____2015 

                             ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  
                                                                              

  Администрация Новодубровского сельсовета, именуемая                                                     

в дальнейшем «Сельсовет», в лице главы Администрации сельсовета Заруби-

на Николая Александровича, действующего на основании Устава муници-

пального образования Новодубровский сельсовет Крутихинского района Ал-

тайского края  и решения муниципальной избирательной комиссии Новодуб-

ровского сельсовета от 13.03.2011 № 6 «Об утверждении результатов выбо-

ров главы Новодубровского сельсовета» с одной стороны,   и Администрация  

Крутихинского  района, именуемая в дальнейшем «Администрация района»,  

в лице главы Администрации Крутихинского района Зиберта Виктора Алек-

сандровича, действующего на основании Устава муниципального образова-

ния Крутихинский район Алтайского края, решения районного Совета депу-

татов от 20 апреля 2012 года № 22 «О назначении на должность главы Адми-

нистрации района»  с другой стороны,  совместно именуемые в дальнейшем 

«Стороны», заключили настоящее Соглашение   о нижеследующем:   
 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

  

1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрации района 

осуществление части полномочий администрации сельсовета  по вопросу 

оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создания условий для деятельности народных дру-

жин муниципального образования Новодубровский сельсовет Крутихинского 

района Алтайского края (далее сельсовет). 

1.2. Администрация сельсовета передает Администрации района осу-

ществление части полномочий по вопросу оказания поддержки гражданам и 

их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания 

условий для деятельности народных дружин: 

1.2.1 оказывают поддержку гражданам и их объединениям, участвую-

щим в охране общественного порядка; 



1.2.2.  создают условия для деятельности народных дружин; 

1.2.3.    создают координирующие органы (штабы) народных дружин; 

1.2.4.  согласовывают планы работы народных дружин, место и время 

проведения мероприятий по охране общественного порядка, количество при-

влекаемых к участию в охране общественного порядка народных дружинни-

ков; 

1.2.5.  принимают совместное решение с заинтересованными субъектами 

о порядке взаимодействия народных дружин с органами внутренних дел (по-

лицией) и иными правоохранительными органами; 

1.2.6. могут осуществлять финансирование материально-технического 

обеспечения деятельности народных дружин; 

1.2.7.  могут предоставлять народным дружинам помещения, техниче-

ские и иные материальные средства, необходимые для осуществления их де-

ятельности; 

1.2.8.  могут осуществлять материальное стимулирование деятельности 

народных дружинников; 

1.2.9. могут устанавливать дополнительные льготы и компенсации для 

народных дружинников; 

1.2.10.  в целях содействия гражданам, участвующим в поиске лиц, про-

павших без вести, размещают на своих официальных сайтах в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в средствах массовой 

информации, в том числе на общероссийских обязательных общедоступных 

телеканалах и радиоканалах, общедоступную информацию о лицах, пропав-

ших без вести, месте их предполагаемого поиска, контактную информацию 

координаторов мероприятий по поиску лиц, пропавших без вести, иную об-

щедоступную информацию, необходимую для эффективного поиска лиц, 

пропавших без вести; 

1.2.11.  осуществляют иные полномочия по обеспечению участия граж-

дан в охране общественного порядка в соответствии с федеральным законо-

дательством и законодательством Алтайского края. 

1.2.3.  Администрация района имеет право направлять собственные 

средства на реализацию осуществления переданной части полномочий в слу-

чае несвоевременного поступления средств от администрации сельсовета. 

  

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА  

ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

 

        2.1. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных транс-

фертов, предоставляемых из бюджета  сельсовета бюджету  района                     

на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, 

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

        2.2. Администрация сельсовета предоставляет иные межбюджетные 

трансферты для осуществления полномочий из бюджета поселения                             

в размере одной тысячи рублей в год.  



3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 

3.1. Права и обязанности  Администрации сельсовета: 

3.1.1.Администрация сельсовета перечисляет Администрации района 

финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов, предназна-

ченные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномо-

чий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглаше-

ния; 

  3.1.2. имеет право требовать от Администрации района надлежащего 

исполнения передаваемых полномочий; 

  3.1.3. Администрация сельсовета обязана представлять Администрации 

района информацию и документацию, связанную с исполнением передавае-

мых полномочий. 

  3.2. Права и обязанности Администрация района: 

  3.2.1. Администрация района имеет право запрашивать от Админи-

страции сельсовета предоставление статистической, оперативной и другой 

информации, а также других материалов и документации, необходимых для 

исполнения предаваемых полномочий. 

  3.2.2. Администрация района обязана реализовывать передаваемые 

полномочия в порядке и сроки, установленные бюджетным законодатель-

ством Российской Федерации и Алтайского края. 

  3.2.3.  В  случае невозможности надлежащего исполнения переданных 

полномочий Администрация района  сообщает об этом в письменной форме 

Администрации сельсовета. Администрация сельсовета рассматривает такое 

сообщение в течение 14 дней с момента его поступления. 

 

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

 

          4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение условий настоя-

щего Соглашения в соответствии с действующим законодательством. 

   

5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И ПРЕКРАЩЕНИЯ 

ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

      5.1. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоя-

щего Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использо-

ванием иных согласительных процедур. 

     5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно: 

     5.2.1.  по соглашению сторон. 

      

 

       5.2. 2. в одностороннем порядке в случае: 

       - изменения действующего законодательства Российской Федерации и 

(или) законодательства Алтайского края; 



       - неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением; 

      - если осуществление полномочий становится невозможным, либо при 

сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно 

осуществлены администрацией сельсовета самостоятельно. 

       5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется второй стороне не менее чем за 2 месяца, при этом 

второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторже-

нием соглашения. 

 

6.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

6.1. Настоящее Соглашение подлежит утверждению представительными 

органами муниципальных образований. Настоящее Соглашение составлено в 

трех  экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для 

каждой из сторон. 

6.2.  Внесение изменений и дополнений  в настоящее Соглашение осу-

ществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. 

6.3. По вопросам, неурегулированным настоящим Соглашением, Сторо-

ны руководствуются действующим законодательством. 

6.4.  Споры, связанные с исполнением данного Соглашения, разрешают-

ся путем проведения переговоров или в судебном порядке. 

 

8.  СРОК  ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

7.1.Настоящее Соглашение заключено  сроком на один год.   

7.2.Настоящее Соглашение считается продленным на тот же срок и на 

тех же условиях, если ни одна из Сторон за 90 (девяносто) дней до даты 

окончания действия настоящего Соглашения не заявит другой Стороне о рас-

торжении Соглашения в письменном виде. 

 

8.РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

Администрация сельсовета                         Администрация района                                                                                                                        

658750, Алтайский край                              658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                    Крутихинский район  

с. Буян                                                      с. Крутиха 

ул. Целинная 49 А                                 ул. Ленинградская, 32 

Глава  сельсовета                Глава Администрации района 

____________Н.А. Зарубин                               ________________В.А. Зиберт 

                                          

 

 

 

 

 

 



Российская Федерация 

 Волчно-Бурлинский сельский Совет депутатов  

Крутихинского района Алтайского края 

 

Внеочередная  сессия 

пятого созыва 

РЕШЕНИЕ  

13.02. 2015 года      №  77                                  с. Волчно-Бурлинское 

 

О передаче  осуществления  части полномочий  Администрации Волчно-

Бурлинского   сельсовета  Крутихинского  района Алтайского  края  по  ре-

шению  вопросов  местного  значения  в  области оказания поддержки граж-

данам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, 

создания условий для деятельности народных дружин Администрации  Кру-

тихинского  района Алтайского  края 

  
В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона                     

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным  кодексом  Рос-

сийской  Федерации, Уставом муниципального образования Волчно-

Бурлинский  сельсовет Крутихинского  района  Алтайского  края,  сельский 

Совет депутатов РЕШИЛ: 
        1. Передать осуществление части полномочий администрации Волчно-

Бурлинского  сельсовета  по  решению  вопросов  местного  значения                                                

в области  оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим 

в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народ-

ных дружин Администрации  Крутихинского  района Алтайского  края. 

 2. Утвердить Соглашение о передаче  части   полномочий                                       

от  Администрации Волчно-Бурлинского сельсовета Крутихинского  района  

Алтайского  края  по  решению  вопросов  местного  значения   в  области  

оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создания условий для деятельности народных дру-

жин Администрации Крутихинского  района  Алтайского края (прилагается). 

      3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.   

 

Глава сельсовета                                                                 В.В. Дюхин     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено решением Волчно-Бурлинского сельского Совета депутатов  пято-

го созыва от 13.02.2015 года № 77 
Утверждено решением Крутихинского районного Совета депутатов шестого 

созыва от   16.02. 2015   № 1  

 

СОГЛАШЕНИЕ 

о передаче осуществления части полномочий от Администрации Волч-

но-Бурлинского сельсовета Крутихинского района Алтайского края                                                         

по решению вопросов местного значения в области оказания поддержки 

гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного по-

рядка, создания условий для деятельности народных дружин 

Администрации Крутихинского района Алтайского края 

«16 »___02____2015                                                          с. Волчно-Бурлинское  

 

                                      ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  
                                                                                                                                        
      Администрация Волчно-Бурлинского сельсовета, именуемая                                                     

в дальнейшем «Сельсовет», в лице главы Администрации Волчно-

Бурлинского сельсовета,  действующего на основании Устава муниципально-

го образования Волчно-Бурлинский сельсовет Крутихинского района Алтай-

ского края,  решения Волчно-Бурлинского сельского Совета депутатов  от 27 

апреля 2012 года № 52  «О назначении на должность главы Администрации 

Волчно-Бурлинского сельсовета» с одной стороны,   и Администрация  Кру-

тихинского  района, именуемая в дальнейшем «Администрация района»,  в 

лице главы Администрации Крутихинского района Зиберта Виктора Алек-

сандровича, действующего на основании Устава муниципального образова-

ния Крутихинский район Алтайского края, решения районного Совета депу-

татов от 20 апреля 2012 года № 22 «О назначении на должность главы Адми-

нистрации района»  с другой стороны,  совместно именуемые в дальнейшем 

«Стороны», заключили настоящее Соглашение   о нижеследующем:   
 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

  

1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрации района 

осуществление части полномочий администрации сельсовета  по вопросу 

оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создания условий для деятельности народных дру-

жин муниципального образования  Волчно-Бурлинский сельсовет Крутихин-

ского района Алтайского края (далее сельсовет). 

1.2. Администрация сельсовета передает Администрации района осу-

ществление части полномочий по вопросу оказания поддержки гражданам и 

их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания 

условий для деятельности народных дружин: 

 



1.2.1 оказывают поддержку гражданам и их объединениям, участвую-

щим в охране общественного порядка; 

1.2.2.  создают условия для деятельности народных дружин; 

1.2.3.    создают координирующие органы (штабы) народных дружин; 

1.2.4.  согласовывают планы работы народных дружин, место и время 

проведения мероприятий по охране общественного порядка, количество при-

влекаемых к участию в охране общественного порядка народных дружинни-

ков; 

1.2.5.  принимают совместное решение с заинтересованными субъектами 

о порядке взаимодействия народных дружин с органами внутренних дел (по-

лицией) и иными правоохранительными органами; 

1.2.6. могут осуществлять финансирование материально-технического 

обеспечения деятельности народных дружин; 

1.2.7.  могут предоставлять народным дружинам помещения, техниче-

ские и иные материальные средства, необходимые для осуществления их де-

ятельности; 

1.2.8.  могут осуществлять материальное стимулирование деятельности 

народных дружинников; 

1.2.9. могут устанавливать дополнительные льготы и компенсации для 

народных дружинников; 

1.2.10.  в целях содействия гражданам, участвующим в поиске лиц, про-

павших без вести, размещают на своих официальных сайтах в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в средствах массовой 

информации, в том числе на общероссийских обязательных общедоступных 

телеканалах и радиоканалах, общедоступную информацию о лицах, пропав-

ших без вести, месте их предполагаемого поиска, контактную информацию 

координаторов мероприятий по поиску лиц, пропавших без вести, иную об-

щедоступную информацию, необходимую для эффективного поиска лиц, 

пропавших без вести; 

1.2.11.  осуществляют иные полномочия по обеспечению участия граж-

дан в охране общественного порядка в соответствии с федеральным законо-

дательством и законодательством Алтайского края. 

1.2.3.  Администрация района имеет право направлять собственные 

средства на реализацию осуществления переданной части полномочий в слу-

чае несвоевременного поступления средств от администрации сельсовета. 

  

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА  

ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

 

        2.1. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных транс-

фертов, предоставляемых из бюджета  сельсовета бюджету  района                     

на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, 

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 



        2.2. Администрация сельсовета предоставляет иные межбюджетные 

трансферты для осуществления полномочий из бюджета поселения                             

в размере одной тысячи рублей в год.  
 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 

3.1. Права и обязанности  Администрации сельсовета: 

3.1.1.Администрация сельсовета перечисляет Администрации района 

финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов, предназна-

ченные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномо-

чий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглаше-

ния; 

  3.1.2. имеет право требовать от Администрации района надлежащего 

исполнения передаваемых полномочий; 

  3.1.3. Администрация сельсовета обязана представлять Администрации 

района информацию и документацию, связанную с исполнением передавае-

мых полномочий. 

  3.2. Права и обязанности Администрация района: 

  3.2.1. Администрация района имеет право запрашивать от Админи-

страции сельсовета предоставление статистической, оперативной и другой 

информации, а также других материалов и документации, необходимых для 

исполнения предаваемых полномочий. 

  3.2.2. Администрация района обязана реализовывать передаваемые 

полномочия в порядке и сроки, установленные бюджетным законодатель-

ством Российской Федерации и Алтайского края. 

  3.2.3.  В  случае невозможности надлежащего исполнения переданных 

полномочий Администрация района  сообщает об этом в письменной форме 

Администрации сельсовета. Администрация сельсовета рассматривает такое 

сообщение в течение 14 дней с момента его поступления. 

 

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

 

          4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение условий настоя-

щего Соглашения в соответствии с действующим законодательством. 

   

5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И ПРЕКРАЩЕНИЯ 

ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

      5.1. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоя-

щего Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использо-

ванием иных согласительных процедур. 

     5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно: 

     5.2.1.  по соглашению сторон. 

     5.2. 2. в одностороннем порядке в случае: 



       - изменения действующего законодательства Российской Федерации и 

(или) законодательства Алтайского края; 

       - неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением; 

      - если осуществление полномочий становится невозможным, либо при 

сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно 

осуществлены администрацией сельсовета самостоятельно. 

       5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется второй стороне не менее чем за 2 месяца, при этом 

второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторже-

нием соглашения. 

 

6.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

6.1. Настоящее Соглашение подлежит утверждению представительными 

органами муниципальных образований. Настоящее Соглашение составлено в 

трех  экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для 

каждой из сторон. 

6.2.  Внесение изменений и дополнений  в настоящее Соглашение осу-

ществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. 

6.3. По вопросам, неурегулированным настоящим Соглашением, Сторо-

ны руководствуются действующим законодательством. 

6.4.  Споры, связанные с исполнением данного Соглашения, разрешают-

ся путем проведения переговоров или в судебном порядке. 

 

9.  СРОК  ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

7.1.Настоящее Соглашение заключено  сроком на один год.   

7.2.Настоящее Соглашение считается продленным на тот же срок и на 

тех же условиях, если ни одна из Сторон за 90 (девяносто) дней до даты 

окончания действия настоящего Соглашения не заявит другой Стороне о рас-

торжении Соглашения в письменном виде. 

 

8.РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

Администрация сельсовета                         Администрация района                                                                                                                        

658747, Алтайский край                              658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                    Крутихинский район  

с. Волчно-Бурлинское                                с. Крутиха 

ул. Бурлинская, 19-б                                  ул. Ленинградская, 32 

Глава  Администрации                 Глава Администрации района 

__________А.А. Пухначев               ________________В. А. Зиберт 

                                          

 

 

 

 



Российская Федерация 

 

 Долганский сельский Совет депутатов Крутихинского района 

Алтайского края 

внеочередная тридцать пятая сессия 

пятого  созыва 

РЕШЕНИЕ  

«12» февраля  2015 года                № 105                   с. Долганка 

О передаче  осуществления  части полномочий  администрации Долганского  

сельсовета  Крутихинского  района Алтайского  края  по  решению  вопросов  

местного  значения  в  области оказания поддержки гражданам и их объеди-

нениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий 

для деятельности народных дружин Администрации  Крутихинского  района 

Алтайского  края 

  
В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона                     

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным  кодексом  Рос-

сийской  Федерации, Уставом муниципального образования   сельсовет Кру-

тихинского  района  Алтайского  края,  сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 
        1. Передать осуществление части полномочий администрации Долган-

ского сельсовета  по  решению  вопросов  местного  значения                                                

в области  оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим 

в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народ-

ных дружин Администрации  Крутихинского  района Алтайского  края. 

 2. Утвердить Соглашение о передаче  части   полномочий                                       

от  администрации  Долганского сельсовета Крутихинского  района  Алтай-

ского  края  по  решению  вопросов  местного  значения   в  области  оказания 

поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране обще-

ственного порядка, создания условий для деятельности народных дружин 

Администрации Крутихинского  района  Алтайского края (прилагается). 

      3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке. 

          
  

Глава сельсовета                                                       С.И.Фомакин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утверждено решением Долганского сельского Совета депутатов                                                                   

шестого созыва от 12.02.2015_года № 105 
Утверждено решением Крутихинского районного Совета депутатов шестого       

созыва от   16.02.   2015   № 1   

 

СОГЛАШЕНИЕ 

о передаче осуществления части полномочий от администрации 

Долганского сельсовета Крутихинского района Алтайского края                                                         

по решению вопросов местного значения в области оказания поддержки 

гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного по-

рядка, создания условий для деятельности народных дружин 

Администрации Крутихинского района Алтайского края 
  

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  
                                                                              

 с. Долганка                                                                                         16. 02.2015 

      

Администрация Долганского сельсовета, именуемая                                                     

в дальнейшем «Сельсовет», в лице главы Администрации сельсовета Фома-

кина Сергея Ивановича, действующего на основании Устава муниципального 

образования  Долганский сельсовет Крутихинского района Алтайского края  

и решения Долганского сельского Совета депутатов от 14 марта 2010 года № 

59 «О результатах выборов главы Долганского сельсовета» с одной стороны,   

и Администрация  Крутихинского  района, именуемая в дальнейшем «Адми-

нистрация района»,  в лице главы Администрации Крутихинского района Зи-

берта Виктора Александровича, действующего на основании Устава муници-

пального образования Крутихинский район Алтайского края, решения рай-

онного Совета депутатов от 20 апреля 2012 года № 22 «О назначении на 

должность главы Администрации района»  с другой стороны,  совместно 

именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение   о 

нижеследующем:   
 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

  

1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрации района 

осуществление части полномочий администрации сельсовета  по вопросу 

оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создания условий для деятельности народных дру-

жин муниципального образования Долганский сельсовет Крутихинского 

района Алтайского края (далее сельсовет). 

1.2. Администрация сельсовета передает Администрации района осу-

ществление части полномочий по вопросу оказания поддержки гражданам и 

их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания 

условий для деятельности народных дружин: 



1.2.1 оказывают поддержку гражданам и их объединениям, участвую-

щим в охране общественного порядка; 

1.2.2.  создают условия для деятельности народных дружин; 

1.2.3.    создают координирующие органы (штабы) народных дружин; 

1.2.4.  согласовывают планы работы народных дружин, место и время 

проведения мероприятий по охране общественного порядка, количество при-

влекаемых к участию в охране общественного порядка народных дружинни-

ков; 

1.2.5.  принимают совместное решение с заинтересованными субъектами 

о порядке взаимодействия народных дружин с органами внутренних дел (по-

лицией) и иными правоохранительными органами; 

1.2.6. могут осуществлять финансирование материально-технического 

обеспечения деятельности народных дружин; 

1.2.7.  могут предоставлять народным дружинам помещения, техниче-

ские и иные материальные средства, необходимые для осуществления их де-

ятельности; 

1.2.8.  могут осуществлять материальное стимулирование деятельности 

народных дружинников; 

1.2.9. могут устанавливать дополнительные льготы и компенсации для 

народных дружинников; 

1.2.10.  в целях содействия гражданам, участвующим в поиске лиц, про-

павших без вести, размещают на своих официальных сайтах в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в средствах массовой 

информации, в том числе на общероссийских обязательных общедоступных 

телеканалах и радиоканалах, общедоступную информацию о лицах, пропав-

ших без вести, месте их предполагаемого поиска, контактную информацию 

координаторов мероприятий по поиску лиц, пропавших без вести, иную об-

щедоступную информацию, необходимую для эффективного поиска лиц, 

пропавших без вести; 

1.2.11.  осуществляют иные полномочия по обеспечению участия граж-

дан в охране общественного порядка в соответствии с федеральным законо-

дательством и законодательством Алтайского края. 

1.2.3.  Администрация района имеет право направлять собственные 

средства на реализацию осуществления переданной части полномочий в слу-

чае несвоевременного поступления средств от администрации сельсовета. 

  

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА  

ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

 

        2.1. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных транс-

фертов, предоставляемых из бюджета  сельсовета бюджету  района                     

на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, 

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 



        2.2. Администрация сельсовета предоставляет иные межбюджетные 

трансферты для осуществления полномочий из бюджета поселения                             

в размере одной тысячи рублей в год.  

 
 

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 

3.1. Права и обязанности  Администрации сельсовета: 

3.1.1.Администрация сельсовета перечисляет Администрации района 

финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов, предназна-

ченные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномо-

чий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглаше-

ния; 

  3.1.2. имеет право требовать от Администрации района надлежащего 

исполнения передаваемых полномочий; 

  3.1.3. Администрация сельсовета обязана представлять Администрации 

района информацию и документацию, связанную с исполнением передавае-

мых полномочий. 

  3.2. Права и обязанности Администрация района: 

  3.2.1. Администрация района имеет право запрашивать от Админи-

страции сельсовета предоставление статистической, оперативной и другой 

информации, а также других материалов и документации, необходимых для 

исполнения предаваемых полномочий. 

  3.2.2. Администрация района обязана реализовывать передаваемые 

полномочия в порядке и сроки, установленные бюджетным законодатель-

ством Российской Федерации и Алтайского края. 

  3.2.3.  В  случае невозможности надлежащего исполнения переданных 

полномочий Администрация района  сообщает об этом в письменной форме 

Администрации сельсовета. Администрация сельсовета рассматривает такое 

сообщение в течение 14 дней с момента его поступления. 

 

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

          4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение условий настоя-

щего Соглашения в соответствии с действующим законодательством. 

   

5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И ПРЕКРАЩЕНИЯ 

ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

      5.1. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоя-

щего Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использо-

ванием иных согласительных процедур. 

     5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно: 

     5.2.1.  по соглашению сторон. 

     5.2. 2. в одностороннем порядке в случае: 

       - изменения действующего законодательства Российской Федерации и 

(или) законодательства Алтайского края; 



       - неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением; 

      - если осуществление полномочий становится невозможным, либо при 

сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно 

осуществлены администрацией сельсовета самостоятельно. 

       5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется второй стороне не менее чем за 2 месяца, при этом 

второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторже-

нием соглашения. 

 

6.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

6.1. Настоящее Соглашение подлежит утверждению представительными ор-

ганами муниципальных образований. Настоящее Соглашение составлено в 

трех  экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для 

каждой из сторон. 

6.2.  Внесение изменений и дополнений  в настоящее Соглашение осуществ-

ляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. 

6.3. По вопросам, неурегулированным настоящим Соглашением, Сторо-

ны руководствуются действующим законодательством. 

6.4.  Споры, связанные с исполнением данного Соглашения, разрешают-

ся путем проведения переговоров или в судебном порядке. 

 

10.  СРОК  ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

7.1.Настоящее Соглашение заключено  сроком на один год.   

7.2.Настоящее Соглашение считается продленным на тот же срок и на 

тех же условиях, если ни одна из Сторон за 90 (девяносто) дней до даты 

окончания действия настоящего Соглашения не заявит другой Стороне о рас-

торжении Соглашения в письменном виде. 

8.РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

Администрация сельсовета                         Администрация района                                                                                                                        

658741, Алтайский край                              658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                    Крутихинский район  

с. Долганка                                                     с. Крутиха 

ул. Гагарина, 4                                             ул. Ленинградская, 32 

Глава  сельсовета               Глава Администрации района 

_______С.И.Фомакин                                   ________________В.А. Зиберт 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Российская Федерация 

Заковряшинский сельский Совет депутатов Крутихинского района 

Алтайского края 

Очередная тридцатая  сессия 

пятого созыва 

РЕШЕНИЕ  

« 13»___02____ 2015 года          №  198                           с.Заковряшино 

О передаче  осуществления  части полномочий  администрации Заковряшин-

ского  сельсовета  Крутихинского  района Алтайского  края  по  решению  

вопросов  местного  значения  в  области оказания поддержки гражданам и 

их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания 

условий для деятельности народных дружин Администрации  Крутихинского  

района Алтайского  края 

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона                     

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным  кодексом  Рос-

сийской  Федерации, Уставом муниципального образования Заковряшинский  

сельсовет Крутихинского  района  Алтайского  края,  сельский Совет депута-

тов РЕШИЛ: 
        1. Передать осуществление части полномочий администрации Заковря-

шинского  сельсовета  по  решению  вопросов  местного  значения                                                

в области  оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим 

в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народ-

ных дружин Администрации  Крутихинского  района Алтайского  края. 

 2. Утвердить Соглашение о передаче  части   полномочий                                       

от  администрации Заковряшинского сельсовета Крутихинского  района  Ал-

тайского  края  по  решению  вопросов  местного  значения   в  области  ока-

зания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране об-

щественного порядка, создания условий для деятельности народных дружин 

Администрации Крутихинского  района  Алтайского края (прилагается). 

      3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке. 

      4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

   Глава сельсовета                                                                    С.В.Голубев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено решением Заковряшинского сельского Совета депутатов                                                                   

пятого созыва от 13.02. 2015 года № 198 
Утверждено решением Крутихинского районного Совета депутатов шестого       

созыва от   16.02. 2015   №  1 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

о передаче осуществления части полномочий от администрации За-

ковряшинского сельсовета Крутихинского района Алтайского края                                                         

по решению вопросов местного значения в области оказания поддержки 

гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного по-

рядка, создания условий для деятельности народных дружин 

Администрации Крутихинского района Алтайского края 
  

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  
                                                                              

 с. Крутиха                                                                      «16»   02  2015 
      
Администрация Заковряшинского сельсовета, именуемая                                                     

в дальнейшем «Сельсовет», в лице главы Администрации сельсовета Голубе-

ва Сергея Валентиновича, действующего на основании Устава муниципаль-

ного образования Заковряшинский сельсовет Крутихинского района Алтай-

ского края  и решения № 58 от 15 марта 2010 года «О результатах выборов 

главы Заковряшинского сельсовета» с одной стороны,   и Администрация  

Крутихинского  района, именуемая в дальнейшем «Администрация района»,  

в лице главы Администрации Крутихинского района Зиберта Виктора Алек-

сандровича, действующего на основании Устава муниципального образова-

ния Крутихинский район Алтайского края, решения районного Совета депу-

татов от 20 апреля 2012 года № 22 «О назначении на должность главы Адми-

нистрации района»  с другой стороны,  совместно именуемые в дальнейшем 

«Стороны», заключили настоящее Соглашение   о нижеследующем:   
 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

  

1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрации района 

осуществление части полномочий администрации сельсовета  по вопросу 

оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создания условий для деятельности народных дру-

жин муниципального образования Заковряшинский сельсовет Крутихинского 

района Алтайского края (далее сельсовет). 

1.2. Администрация сельсовета передает Администрации района осу-

ществление части полномочий по вопросу оказания поддержки гражданам и 

их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания 

условий для деятельности народных дружин: 

1.2.1 оказывают поддержку гражданам и их объединениям, участвую-

щим в охране общественного порядка; 



1.2.2.  создают условия для деятельности народных дружин; 

1.2.3.    создают координирующие органы (штабы) народных дружин; 

1.2.4.  согласовывают планы работы народных дружин, место и время 

проведения мероприятий по охране общественного порядка, количество при-

влекаемых к участию в охране общественного порядка народных дружинни-

ков; 

1.2.5.  принимают совместное решение с заинтересованными субъектами 

о порядке взаимодействия народных дружин с органами внутренних дел (по-

лицией) и иными правоохранительными органами; 

1.2.6. могут осуществлять финансирование материально-технического 

обеспечения деятельности народных дружин; 

1.2.7.  могут предоставлять народным дружинам помещения, техниче-

ские и иные материальные средства, необходимые для осуществления их де-

ятельности; 

1.2.8.  могут осуществлять материальное стимулирование деятельности 

народных дружинников; 

1.2.9. могут устанавливать дополнительные льготы и компенсации для 

народных дружинников; 

1.2.10.  в целях содействия гражданам, участвующим в поиске лиц, про-

павших без вести, размещают на своих официальных сайтах в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в средствах массовой 

информации, в том числе на общероссийских обязательных общедоступных 

телеканалах и радиоканалах, общедоступную информацию о лицах, пропав-

ших без вести, месте их предполагаемого поиска, контактную информацию 

координаторов мероприятий по поиску лиц, пропавших без вести, иную об-

щедоступную информацию, необходимую для эффективного поиска лиц, 

пропавших без вести; 

1.2.11.  осуществляют иные полномочия по обеспечению участия граж-

дан в охране общественного порядка в соответствии с федеральным законо-

дательством и законодательством Алтайского края. 

1.2.3.  Администрация района имеет право направлять собственные 

средства на реализацию осуществления переданной части полномочий в слу-

чае несвоевременного поступления средств от администрации сельсовета. 

  

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА  

ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

 

        2.1. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных транс-

фертов, предоставляемых из бюджета  сельсовета бюджету  района                     

на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, 

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

        2.2. Администрация сельсовета предоставляет иные межбюджетные 

трансферты для осуществления полномочий из бюджета поселения                             

в размере одной тысячи рублей в год.  



 
 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 

3.1. Права и обязанности  Администрации сельсовета: 

3.1.1.Администрация сельсовета перечисляет Администрации района 

финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов, предназна-

ченные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномо-

чий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглаше-

ния; 

  3.1.2. имеет право требовать от Администрации района надлежащего 

исполнения передаваемых полномочий; 

  3.1.3. Администрация сельсовета обязана представлять Администрации 

района информацию и документацию, связанную с исполнением передавае-

мых полномочий. 

  3.2. Права и обязанности Администрация района: 

  3.2.1. Администрация района имеет право запрашивать от Админи-

страции сельсовета предоставление статистической, оперативной и другой 

информации, а также других материалов и документации, необходимых для 

исполнения предаваемых полномочий. 

  3.2.2. Администрация района обязана реализовывать передаваемые 

полномочия в порядке и сроки, установленные бюджетным законодатель-

ством Российской Федерации и Алтайского края. 

  3.2.3.  В  случае невозможности надлежащего исполнения переданных 

полномочий Администрация района  сообщает об этом в письменной форме 

Администрации сельсовета. Администрация сельсовета рассматривает такое 

сообщение в течение 14 дней с момента его поступления. 

 

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

 

          4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение условий настоя-

щего Соглашения в соответствии с действующим законодательством. 

   

5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И ПРЕКРАЩЕНИЯ 

ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

      5.1. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоя-

щего Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использо-

ванием иных согласительных процедур. 

     5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно: 

     5.2.1.  по соглашению сторон. 

     5.2. 2. в одностороннем порядке в случае: 

       - изменения действующего законодательства Российской Федерации и 

(или) законодательства Алтайского края; 



       - неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением; 

      - если осуществление полномочий становится невозможным, либо при 

сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно 

осуществлены администрацией сельсовета самостоятельно. 

       5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется второй стороне не менее чем за 2 месяца, при этом 

второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторже-

нием соглашения. 

 

6.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

6.1. Настоящее Соглашение подлежит утверждению представительными 

органами муниципальных образований. Настоящее Соглашение составлено в 

трех  экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для 

каждой из сторон. 

6.2.  Внесение изменений и дополнений  в настоящее Соглашение осу-

ществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. 

6.3. По вопросам, неурегулированным настоящим Соглашением, Сторо-

ны руководствуются действующим законодательством. 

6.4.  Споры, связанные с исполнением данного Соглашения, разрешают-

ся путем проведения переговоров или в судебном порядке. 

 

7.  СРОК  ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

7.1.Настоящее Соглашение заключено  сроком на один год.   

7.2.Настоящее Соглашение считается продленным на тот же срок и на 

тех же условиях, если ни одна из Сторон за 90 (девяносто) дней до даты 

окончания действия настоящего Соглашения не заявит другой Стороне о рас-

торжении Соглашения в письменном виде. 

 

8.РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

Администрация сельсовета                         Администрация района                                                                                                                        

658743, Алтайский край                              658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                    Крутихинский район  

с. Заковряшино                                           с. Крутиха 

ул. Садовая № 47                                           ул. Ленинградская, 32 

Глава  сельсовета                                Глава Администрации района 

__________С.В.Голубев                                ________________В.А. Зиберт 

                                          

 

 

 

                                          

 
 



Российская Федерация 

Маловолчанский сельский Совет депутатов Крутихинского района 

Алтайского края 

Внеочередная седьмая сессия 

шестого созыва 

РЕШЕНИЕ  

от 12 февраля  2015 года  № 39                                                  с. Маловолчанка 

О передаче  осуществления  части полномочий  администрации Маловолчан-

ского сельсовета  Крутихинского  района Алтайского  края  по  решению  во-

просов  местного  значения  в  области оказания поддержки гражданам и их 

объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания 

условий для деятельности народных дружин Администрации  Крутихинского  

района Алтайского  края 

  
В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона                     

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным  кодексом  Рос-

сийской  Федерации, Уставом муниципального образования   сельсовет Кру-

тихинского  района  Алтайского  края,  сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 
        1. Передать осуществление части полномочий администрации Маловол-

чанского сельсовета  по  решению  вопросов  местного  значения                                                

в области оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим 

в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народ-

ных дружин Администрации  Крутихинского  района Алтайского  края. 

 2. Утвердить Соглашение о передаче  части   полномочий                                       

от  администрации  Маловолчанского сельсовета Крутихинского  района  

Алтайского  края  по  решению  вопросов  местного  значения   в  области  

оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создания условий для деятельности народных дру-

жин Администрации Крутихинского  района  Алтайского края (прилагается). 

      3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке. 

          
  

И.о. главы сельсовета                                        О.А. Дягилева                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено решением Маловолчанского сельского Совета депутатов                                                                   

шестого созыва от    12. 02   .2015 года № 39  
Утверждено решением Крутихинского районного Совета депутатов шестого       

созыва от   16.02.  2015   № 1  

 

СОГЛАШЕНИЕ 

о передаче осуществления части полномочий от администрации Мало-

волчанского сельсовета Крутихинского района Алтайского края                                                         

по решению вопросов местного значения в области оказания поддержки 

гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного по-

рядка, создания условий для деятельности народных дружин 

Администрации Крутихинского района Алтайского края 
  

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  
                                                                              

 с. Крутиха                                                                      «16»___02_______2015 

      

Администрация Маловолчанского сельсовета, именуемая                                                     

в дальнейшем «Сельсовет», в лице и.о. главы администрации сельсовета Дя-

гилевой Ольги Александровны, действующей на основании Устава муници-

пального образования Маловолчанский сельсовет Крутихинского района Ал-

тайского края  и решения Маловолчанского сельского Совета депутатов от 09 

февраля 2015 года № 36 «О возложении обязанностей главы сельсовета» с 

одной стороны,   и Администрация  Крутихинского  района, именуемая в 

дальнейшем «Администрация района»,  в лице главы Администрации Крути-

хинского района Зиберта Виктора Александровича, действующего на осно-

вании Устава муниципального образования Крутихинский район Алтайского 

края, решения районного Совета депутатов от 20 апреля 2012 года № 22 «О 

назначении на должность главы Администрации района»  с другой стороны,  

совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Со-

глашение   о нижеследующем:   
 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

  

1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрации района 

осуществление части полномочий администрации сельсовета  по вопросу 

оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создания условий для деятельности народных дру-

жин муниципального образования Маловолчанский сельсовет Крутихинско-

го района Алтайского края (далее сельсовет). 

1.2. Администрация сельсовета передает Администрации района осу-

ществление части полномочий по вопросу оказания поддержки гражданам и 

их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания 

условий для деятельности народных дружин: 



1.2.1 оказывают поддержку гражданам и их объединениям, участвую-

щим в охране общественного порядка; 

1.2.2.  создают условия для деятельности народных дружин; 

1.2.3.    создают координирующие органы (штабы) народных дружин; 

1.2.4.  согласовывают планы работы народных дружин, место и время 

проведения мероприятий по охране общественного порядка, количество при-

влекаемых к участию в охране общественного порядка народных дружинни-

ков; 

1.2.5.  принимают совместное решение с заинтересованными субъектами 

о порядке взаимодействия народных дружин с органами внутренних дел (по-

лицией) и иными правоохранительными органами; 

1.2.6. могут осуществлять финансирование материально-технического 

обеспечения деятельности народных дружин; 

1.2.7.  могут предоставлять  народным дружинам помещения, техниче-

ские и иные материальные средства, необходимые для осуществления их де-

ятельности; 

1.2.8.  могут осуществлять материальное стимулирование деятельности 

народных дружинников; 

1.2.9. могут устанавливать дополнительные льготы и компенсации для 

народных дружинников; 

1.2.10.  в целях содействия гражданам, участвующим в поиске лиц, про-

павших без вести, размещают на своих официальных сайтах в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в средствах массовой 

информации, в том числе на общероссийских обязательных общедоступных 

телеканалах и радиоканалах, общедоступную информацию о лицах, пропав-

ших без вести, месте их предполагаемого поиска, контактную информацию 

координаторов мероприятий по поиску лиц, пропавших без вести, иную об-

щедоступную информацию, необходимую для эффективного поиска лиц, 

пропавших без вести; 

1.2.11.  осуществляют иные полномочия по обеспечению участия граж-

дан в охране общественного порядка в соответствии с федеральным законо-

дательством и законодательством Алтайского края. 

1.2.3.  Администрация района имеет право направлять собственные 

средства на реализацию осуществления переданной части полномочий в слу-

чае несвоевременного поступления средств от администрации сельсовета. 

  

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА  

ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

 

        2.1. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных транс-

фертов, предоставляемых из бюджета  сельсовета бюджету  района                     

на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, 

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 



        2.2. Администрация сельсовета предоставляет иные межбюджетные 

трансферты для осуществления полномочий из бюджета поселения                             

в размере одной тысячи рублей в год.  

 
 

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 

3.1. Права и обязанности  Администрации сельсовета: 

3.1.1.Администрация сельсовета перечисляет Администрации района 

финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов, предназна-

ченные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномо-

чий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглаше-

ния; 

  3.1.2. имеет право требовать от Администрации района надлежащего 

исполнения передаваемых полномочий; 

  3.1.3. Администрация сельсовета обязана представлять Администрации 

района информацию и документацию, связанную с исполнением передавае-

мых полномочий. 

  3.2. Права и обязанности Администрация района: 

  3.2.1. Администрация района имеет право запрашивать от Админи-

страции сельсовета предоставление статистической, оперативной и другой 

информации, а также других материалов и документации, необходимых для 

исполнения предаваемых полномочий. 

  3.2.2. Администрация района обязана реализовывать передаваемые 

полномочия в порядке и сроки, установленные бюджетным законодатель-

ством Российской Федерации и Алтайского края. 

  3.2.3.  В  случае невозможности надлежащего исполнения переданных 

полномочий Администрация района  сообщает об этом в письменной форме 

Администрации сельсовета. Администрация сельсовета рассматривает такое 

сообщение в течение 14 дней с момента его поступления. 

 

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

 

          4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение условий настоя-

щего Соглашения в соответствии с действующим законодательством. 

   

5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И ПРЕКРАЩЕНИЯ 

ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

      5.1. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоя-

щего Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использо-

ванием иных согласительных процедур. 

     5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно: 

     5.2.1.  по соглашению сторон. 

     5.2. 2. в одностороннем порядке в случае: 



       - изменения действующего законодательства Российской Федерации и 

(или) законодательства Алтайского края; 

       - неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением; 

      - если осуществление полномочий становится невозможным, либо при 

сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно 

осуществлены администрацией сельсовета самостоятельно. 

       5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется второй стороне не менее чем за 2 месяца, при этом 

второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторже-

нием соглашения. 

 

6.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

6.1. Настоящее Соглашение подлежит утверждению представительными 

органами муниципальных образований. Настоящее Соглашение составлено в 

трех  экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для 

каждой из сторон. 

6.2.  Внесение изменений и дополнений  в настоящее Соглашение осу-

ществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. 

6.3. По вопросам, неурегулированным настоящим Соглашением, Сторо-

ны руководствуются действующим законодательством. 

6.4.  Споры, связанные с исполнением данного Соглашения, разрешают-

ся путем проведения переговоров или в судебном порядке. 

 

8.  СРОК  ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

7.1.Настоящее Соглашение заключено  сроком на один год.   

7.2.Настоящее Соглашение считается продленным на тот же срок и на 

тех же условиях, если ни одна из Сторон за 90 (девяносто) дней до даты 

окончания действия настоящего Соглашения не заявит другой Стороне о рас-

торжении Соглашения в письменном виде. 

 

8.РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

Администрация сельсовета                         Администрация района                                                                                                                        

658742, Алтайский край                              658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                    Крутихинский район  

с. Маловолчанка                                           с. Крутиха 

ул. Ленина                                              ул. Ленинградская, 32 

И.о. главы  сельсовета               Глава Администрации района 

___________О.А. Дягилева                          ________________В.А. Зиберт 

 

 

 

 

 



Российская Федерация 

 Прыганский  сельский Совет депутатов Крутихинского района 

Алтайского края 

Очередная тридцать вторая  сессия 

пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ  

 

«_12_» февраля   2015 года            № 171                                        с. Прыганка 

О передаче  осуществления  части полномочий  администрации Прыганского   

сельсовета  Крутихинского  района Алтайского  края  по  решению  вопросов  

местного  значения  в  области оказания поддержки гражданам и их объеди-

нениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий 

для деятельности народных дружин Администрации  Крутихинского  района 

Алтайского  края 

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона                     

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным  кодексом  Рос-

сийской  Федерации, Уставом муниципального образования Прыганский   

сельсовет Крутихинского  района  Алтайского  края,  сельский Совет депута-

тов РЕШИЛ: 
        1. Передать осуществление части полномочий администрации Прыган-

ского  сельсовета  по  решению  вопросов  местного  значения                                                

в области  оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим 

в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народ-

ных дружин Администрации  Крутихинского  района Алтайского  края. 

 2. Утвердить Соглашение о передаче  части   полномочий                                       

от  администрации  Прыганского сельсовета Крутихинского  района  Алтай-

ского  края  по  решению  вопросов  местного  значения   в  области   под-

держки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественно-

го порядка, создания условий для деятельности народных дружин Админи-

страции Крутихинского  района  Алтайского края (прилагается). 

      3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке. 

          
  

Глава сельсовета                                                                    С. В. Грабауэр 
 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено решением Прыганского сельского Совета депутатов                                                                   

пятого созыва от12. 02. 2015года       № 171 
Утверждено решением Крутихинского  районного Совета депутатов шестого       

созыва от   16.02. 2015   № 1  

                                                 СОГЛАШЕНИЕ 

о передаче осуществления части полномочий от администрации Пры-

ганского сельсовета Крутихинского района Алтайского края                                                         

по решению вопросов местного значения в области оказания поддержки 

гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного по-

рядка, создания условий для деятельности народных дружин 

Администрации Крутихинского района Алтайского края 

  с. Прыганка                                                                     «16»____02______2015 

      

                                ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  
                                                                              

  Администрация Прыганского сельсовета, именуемая                                                     

в дальнейшем «Сельсовет», в лице главы Администрации сельсовета Грабау-

эра Сергея Викторовича, действующего на основании Устава муниципально-

го образования  Прыганский  сельсовет Крутихинского района Алтайского 

края  и решения Прыганского сельского Совета депутатов от 5 июля 2010 го-

да № 18 «об избрании главы Прыганского ельсовета Крутихинского района 

Алтайского края» с одной стороны,                                           и Администра-

ция  Крутихинского  района, именуемая в дальнейшем «Администрация рай-

она»,  в лице главы Администрации Крутихинского района Зиберта Виктора 

Александровича, действующего на основании Устава муниципального обра-

зования Крутихинский район Алтайского края, решения районного Совета 

депутатов от 20 апреля 2012 года № 22 «О назначении на должность главы 

Администрации района»  с другой стороны,  совместно именуемые в даль-

нейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение   о нижеследующем:   
 

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

  

1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрации района 

осуществление части полномочий администрации сельсовета  по вопросу 

оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создания условий для деятельности народных дру-

жин муниципального образования Прыганский сельсовет Крутихинского 

района Алтайского края (далее сельсовет). 

1.2. Администрация сельсовета передает Администрации района осу-

ществление части полномочий по вопросу оказания поддержки гражданам и 

их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создания 

условий для деятельности народных дружин: 

1.2.1 оказывают поддержку гражданам и их объединениям, участвую-

щим в охране общественного порядка; 

1.2.2.  создают условия для деятельности народных дружин; 



1.2.3.    создают координирующие органы (штабы) народных дружин; 

1.2.4.  согласовывают планы работы народных дружин, место и время 

проведения мероприятий по охране общественного порядка, количество при-

влекаемых к участию в охране общественного порядка народных дружинни-

ков; 

1.2.5.  принимают совместное решение с заинтересованными субъектами 

о порядке взаимодействия народных дружин с органами внутренних дел (по-

лицией) и иными правоохранительными органами; 

1.2.6. могут осуществлять финансирование материально-технического 

обеспечения деятельности народных дружин; 

1.2.7.  могут предоставлять народным дружинам помещения, техниче-

ские и иные материальные средства, необходимые для осуществления их де-

ятельности; 

1.2.8.  могут осуществлять материальное стимулирование деятельности 

народных дружинников; 

1.2.9. могут устанавливать дополнительные льготы и компенсации для 

народных дружинников; 

1.2.10.  в целях содействия гражданам, участвующим в поиске лиц, про-

павших без вести, размещают на своих официальных сайтах в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в средствах массовой 

информации, в том числе на общероссийских обязательных общедоступных 

телеканалах и радиоканалах, общедоступную информацию о лицах, пропав-

ших без вести, месте их предполагаемого поиска, контактную информацию 

координаторов мероприятий по поиску лиц, пропавших без вести, иную об-

щедоступную информацию, необходимую для эффективного поиска лиц, 

пропавших без вести; 

1.2.11.  осуществляют иные полномочия по обеспечению участия граж-

дан в охране общественного порядка в соответствии с федеральным законо-

дательством и законодательством Алтайского края. 

1.2.3.  Администрация района имеет право направлять собственные 

средства на реализацию осуществления переданной части полномочий в слу-

чае несвоевременного поступления средств от администрации сельсовета. 

  

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА  

ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

 

        2.1. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных транс-

фертов, предоставляемых из бюджета  сельсовета бюджету  района                     

на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, 

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

        2.2. Администрация сельсовета предоставляет иные межбюджетные 

трансферты для осуществления полномочий из бюджета поселения                             

в размере одной тысячи рублей в год.  

 



 

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 

3.1. Права и обязанности  Администрации сельсовета: 

3.1.1.Администрация сельсовета перечисляет Администрации района 

финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов, предназна-

ченные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномо-

чий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглаше-

ния; 

  3.1.2. имеет право требовать от Администрации района надлежащего 

исполнения передаваемых полномочий; 

  3.1.3. Администрация сельсовета обязана представлять Администрации 

района информацию и документацию, связанную с исполнением передавае-

мых полномочий. 

  3.2. Права и обязанности Администрация района: 

  3.2.1. Администрация района имеет право запрашивать от Админи-

страции сельсовета предоставление статистической, оперативной и другой 

информации, а также других материалов и документации, необходимых для 

исполнения предаваемых полномочий. 

  3.2.2. Администрация района обязана реализовывать передаваемые 

полномочия в порядке и сроки, установленные бюджетным законодатель-

ством Российской Федерации и Алтайского края. 

  3.2.3.  В  случае невозможности надлежащего исполнения переданных 

полномочий Администрация района  сообщает об этом в письменной форме 

Администрации сельсовета. Администрация сельсовета рассматривает такое 

сообщение в течение 14 дней с момента его поступления. 

 

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

 

          4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение условий настоя-

щего Соглашения в соответствии с действующим законодательством. 

   

5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И ПРЕКРАЩЕНИЯ 

ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

      5.1. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоя-

щего Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использо-

ванием иных согласительных процедур. 

     5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно: 

     5.2.1.  по соглашению сторон. 

     5.2. 2. в одностороннем порядке в случае: 

       - изменения действующего законодательства Российской Федерации и 

(или) законодательства Алтайского края; 

       - неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением; 



      - если осуществление полномочий становится невозможным, либо при 

сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно 

осуществлены администрацией сельсовета самостоятельно. 

       5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется второй стороне не менее чем за 2 месяца, при этом 

второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторже-

нием соглашения. 

 

6.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

6.1. Настоящее Соглашение подлежит утверждению представительными 

органами муниципальных образований. Настоящее Соглашение составлено в 

трех  экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для 

каждой из сторон. 

6.2.  Внесение изменений и дополнений  в настоящее Соглашение осу-

ществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. 

6.3. По вопросам, неурегулированным настоящим Соглашением, Сторо-

ны руководствуются действующим законодательством. 

6.4.  Споры, связанные с исполнением данного Соглашения, разрешают-

ся путем проведения переговоров или в судебном порядке. 

 

9.  СРОК  ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

7.1.Настоящее Соглашение заключено  сроком на один год.   

7.2.Настоящее Соглашение считается продленным на тот же срок и на 

тех же условиях, если ни одна из Сторон за 90 (девяносто) дней до даты 

окончания действия настоящего Соглашения не заявит другой Стороне о рас-

торжении Соглашения в письменном виде. 

 

8.РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

Администрация сельсовета                         Администрация района                                                                                                                        

658746, Алтайский край                              658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                    Крутихинский район  

с.Прыганка                                  с. Крутиха 

ул.Крутихинская, 1                                  ул. Ленинградская, 32 

Глава  сельсовета               Глава Администрации района 

_______     С. В. Грабауэр                              ______________В.А. Зиберт 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                          

Российская Федерация 

Подборный сельский Совет депутатов Крутихинского района 

Алтайского края 

Очередная двадцать седьмая сессия 

пятого созыва 

РЕШЕНИЕ  

13.02.  2015 года       № 135                                                    п. Подборный 

О передаче  осуществления  части полномочий  администрации Подборного  

сельсовета  Крутихинского  района Алтайского  края  по  решению  вопросов  

местного  значения  в  области оказания поддержки гражданам и их объеди-

нениям, участвующим в охране общественного порядка, создания условий 

для деятельности народных дружин Администрации  Крутихинского  района 

Алтайского  края 

  
В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона                     

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным  кодексом  Рос-

сийской  Федерации, Уставом муниципального образования Подборный  

сельсовет Крутихинского  района  Алтайского  края, Подборный сельский 

Совет депутатов РЕШИЛ: 
        1. Передать осуществление части полномочий администрации Подбор-

ного  сельсовета  по  решению  вопросов  местного  значения                                                

в области  оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим 

в охране общественного порядка, создания условий для деятельности народ-

ных дружин Администрации  Крутихинского  района Алтайского  края. 

 2. Утвердить Соглашение о передаче  части   полномочий                                       

от  администрации Подборного сельсовета Крутихинского  района  Алтай-

ского  края  по  решению  вопросов  местного  значения   в  области  оказания 

поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране обще-

ственного порядка, создания условий для деятельности народных дружин 

Администрации Крутихинского  района  Алтайского края (прилагается). 

      3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке. 

          
  

Глава сельсовета        Т.В.Паньшина 
 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено решением Подборного сельского Совета депутатов                                                                   

пятого созыва от 13.02.2015 года № 135 
Утверждено решением Крутихинского районного Совета депутатов шестого       

созыва от   16.02.2015   №  1  

 

СОГЛАШЕНИЕ 

о передаче осуществления части полномочий от администрации Под-

борного сельсовета Крутихинского района Алтайского края                                                         

по решению вопросов местного значения в области оказания поддержки 

гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного по-

рядка, создания условий для деятельности народных дружин 

Администрации Крутихинского района Алтайского края 
  

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  
                                                                              

 п. Подборный                                                                      «16» февраля 2015 

      

     Администрация Подборного сельсовета, именуемая                                                     

в дальнейшем «Сельсовет», в лице главы Администрации сельсовета Диден-

ко Юрии Сергеевны, действующей на основании Устава муниципального об-

разования Подборный сельсовет Крутихинского района Алтайского края  и 

решения Подборного сельского Совета депутатов от 14 августа  2014 года № 

115 «О назначении на должность главы Администрации Подборного сельсо-

вета» с одной стороны,   и Администрация  Крутихинского  района, именуе-

мая в дальнейшем «Администрация района»,  в лице главы Администрации 

Крутихинского района Зиберта Виктора Александровича, действующего на 

основании Устава муниципального образования Крутихинский район Алтай-

ского края, решения районного Совета депутатов от 20 апреля 2012 года № 

22 «О назначении на должность главы Администрации района»  с другой 

стороны,  совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили насто-

ящее Соглашение                                             о нижеследующем:   

                                                1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

  

1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрации района 

осуществление части полномочий администрации сельсовета  по вопросу 

оказания поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создания условий для деятельности народных дру-

жин муниципального образования Подборный сельсовет Крутихинского рай-

она Алтайского края (далее сельсовет). 

1.2. Администрация Подборного сельсовета передает Администрации 

района осуществление части полномочий по вопросу оказания поддержки 

гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного по-

рядка, создания условий для деятельности народных дружин: 

1.2.1 оказывают поддержку гражданам и их объединениям, участвую-

щим в охране общественного порядка; 



1.2.2.  создают условия для деятельности народных дружин; 

1.2.3.    создают координирующие органы (штабы) народных дружин; 

1.2.4.  согласовывают планы работы народных дружин, место и время 

проведения мероприятий по охране общественного порядка, количество при-

влекаемых к участию в охране общественного порядка народных дружинни-

ков; 

1.2.5.  принимают совместное решение с заинтересованными субъектами 

о порядке взаимодействия народных дружин с органами внутренних дел (по-

лицией) и иными правоохранительными органами; 

1.2.6. могут осуществлять финансирование материально-технического 

обеспечения деятельности народных дружин; 

1.2.7.  могут предоставлять народным дружинам помещения, техниче-

ские и иные материальные средства, необходимые для осуществления их де-

ятельности; 

1.2.8.  могут осуществлять материальное стимулирование деятельности 

народных дружинников; 

1.2.9. могут устанавливать дополнительные льготы и компенсации для 

народных дружинников; 

1.2.10.  в целях содействия гражданам, участвующим в поиске лиц, про-

павших без вести, размещают на своих официальных сайтах в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в средствах массовой 

информации, в том числе на общероссийских обязательных общедоступных 

телеканалах и радиоканалах, общедоступную информацию о лицах, пропав-

ших без вести, месте их предполагаемого поиска, контактную информацию 

координаторов мероприятий по поиску лиц, пропавших без вести, иную об-

щедоступную информацию, необходимую для эффективного поиска лиц, 

пропавших без вести; 

1.2.11.  осуществляют иные полномочия по обеспечению участия граж-

дан в охране общественного порядка в соответствии с федеральным законо-

дательством и законодательством Алтайского края. 

1.2.3.  Администрация района имеет право направлять собственные 

средства на реализацию осуществления переданной части полномочий в слу-

чае несвоевременного поступления средств от администрации Подборного 

сельсовета. 

  

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА  

ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

 

        2.1. Формирование, перечисление и учет иных межбюджетных транс-

фертов, предоставляемых из бюджета  сельсовета бюджету  района                     

на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения, 

осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 



        2.2. Администрация сельсовета предоставляет иные межбюджетные 

трансферты для осуществления полномочий из бюджета поселения                             

в размере одной тысячи рублей в год.  

 
 

6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

 

3.1. Права и обязанности  Администрации Подборного сельсовета: 

3.1.1.Администрация Подборного сельсовета перечисляет Администра-

ции района финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов, 

предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению 

полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Со-

глашения; 

  3.1.2. имеет право требовать от Администрации района надлежащего 

исполнения передаваемых полномочий; 

  3.1.3. Администрация Подборного сельсовета обязана представлять 

Администрации района информацию и документацию, связанную с исполне-

нием передаваемых полномочий. 

  3.2. Права и обязанности Администрация района: 

  3.2.1. Администрация района имеет право запрашивать от Админи-

страции Подборного сельсовета предоставление статистической, оператив-

ной и другой информации, а также других материалов и документации, необ-

ходимых для исполнения предаваемых полномочий. 

  3.2.2. Администрация района обязана реализовывать передаваемые 

полномочия в порядке и сроки, установленные бюджетным законодатель-

ством Российской Федерации и Алтайского края. 

  3.2.3.  В  случае невозможности надлежащего исполнения переданных 

полномочий Администрация района  сообщает об этом в письменной форме 

Администрации Подборного сельсовета. Администрация Подборного сель-

совета рассматривает такое сообщение в течение 14 дней с момента его по-

ступления. 

 

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

 

          4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение условий настоя-

щего Соглашения в соответствии с действующим законодательством. 

   

5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ И ПРЕКРАЩЕНИЯ 

ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

      5.1. Все споры и разногласия, возникшие в процессе исполнения настоя-

щего Соглашения, разрешаются Сторонами путем переговоров и с использо-

ванием иных согласительных процедур. 

     5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно: 

     5.2.1.  по соглашению сторон. 



     5.2. 2. в одностороннем порядке в случае: 

       - изменения действующего законодательства Российской Федерации и 

(или) законодательства Алтайского края; 

       - неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением; 

      - если осуществление полномочий становится невозможным, либо при 

сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно 

осуществлены администрацией Подборного сельсовета самостоятельно. 

       5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в односторон-

нем порядке направляется второй стороне не менее чем за 2 месяца, при этом 

второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторже-

нием соглашения. 

 

6.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

6.1. Настоящее Соглашение подлежит утверждению представительными 

органами муниципальных образований. Настоящее Соглашение составлено в 

трех  экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для 

каждой из сторон. 

6.2.  Внесение изменений и дополнений  в настоящее Соглашение осу-

ществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений. 

6.3. По вопросам, неурегулированным настоящим Соглашением, Сторо-

ны руководствуются действующим законодательством. 

6.4.  Споры, связанные с исполнением данного Соглашения, разрешают-

ся путем проведения переговоров или в судебном порядке. 

 

10.  СРОК  ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

 

7.1.Настоящее Соглашение заключено  сроком на один год.   

7.2.Настоящее Соглашение считается продленным на тот же срок и на 

тех же условиях, если ни одна из Сторон за 90 (девяносто) дней до даты 

окончания действия настоящего Соглашения не заявит другой Стороне о рас-

торжении Соглашения в письменном виде. 

 

8.РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН 

Администрация Подборного сельсовета                       Администрация района                                                                                                                        

658745, Алтайский край                                                  658750 Алтайский край 

Крутихинский район                                                          Крутихинский район  

п. Подборный                                                               с. Крутиха 

ул. Центральная, 40                                                     ул. Ленинградская, 32 

Глава Администрации               Глава Администрации райо-

на 

Подборного сельсовета 

_________________ Ю.С.Диденко                      ________________В.А. Зиберт                                

 

 


